
令和 3年 9月 1日 

保護者様 

長崎精道小・中学校 

 

新型コロナウイルス感染拡大対策についてお知らせとお願い 

 

2学期がスタートしました。授業や諸活動を通してみじょ娘たち一人ひとりが、学習を

確実に定着させ、知恵も身体も健やかに成長していくようにと期待が膨らみます。 

さて現在、新型コロナウイルス感染拡大の第５波を受ける只中にあり、まん延防止対策

重点措置の期間の中で学校活動を再開することになりますので、気を引き締めて感染拡大

防止に注意を払い、安全確保に努めてまいりたいと思います。 

そこで学校では、基本的かつ重要な感染予防対策を徹底し再指導していくと共に、今学

期の行事等の活動内容を再検討し変更を加えました。下記をお読みくださり、何卒ご理解

とご協力の程、お願い申し上げます。 

また、コロナ禍における患者さん方や、その治療や対応に尽力しておられる医療・介護

従事者やご家族の方々に、神様が必要な恵みと力を与えてくださるよう、各個人の健康管

理とお祈りで応援していきましょう。 

      

行事・諸活動の変更 

まん延防止等重点措置の期間中（8月27日～9月12日）の行事や活動を次の通り、

変更します。 

１．ステージ別活動の日程変更 

3rdステージ(中２・３)活動  9/5(日)～9/7(火)予定通り実施 

※セミナー形式の活動です。感染対策が比較的容易であることから継続します。 

2ndステージ（小５・６・中１）活動9/14(火)に変更 9/6(月)、9/7(火)通常授業 

1stステージ(小１・２・３・４)活動 9/15(水)に変更 9/6(月)、9/7(火)通常授業 



1st 2ndの活動変更に伴い、給食を各学年 1日追加提供させていただきます。 

お弁当について手数おかけいたしますが、ご協力をお願いいたします。 

小 1～小 4は、９/６(月) 給食      ９/７(火) お弁当持参 

小 5～中 1は、９/６(月)  お弁当持参   ９/７(火) 給食 

 

２．放課後クラブ 

課外クラブは、停止期間を延長して、9／1(水)～9／10(金)の間、お休みにします。 

9／13(月)から開始します。 

下校をスムースに行うために、クラブがない分、お迎えを早めていただけますと助かり

ます。なお、この期間中はセイドークラブのみ行いますが、以下の点をご了承ください。 

◎セイド―クラブの利用は、通常の利用者のみに限定させていただきます。 

◎通常、課外クラブの後にセイド―クラブを利用している児童は、クラブの時間までは、

教室で宿題等をしながら待ち、4時半からセイド―クラブに参加します。 

 

学校での基本的な感染予防対策 

◆通学中も含め、校内では全員がマスクを正しく着用(鼻と口を隠す)。 

距離が確保された上で、熱中症対策のためにマスクを外すことがある。 

◆登校時、外から校内へ戻る時、共有の道具を使う際等、必要時に手洗い、アルコール 

消毒の励行。 

◆教室の三密（密閉、密集、密接）回避。 

・教室は暖房中でも、2方向の窓やドアを開け常時換気。 

・各座席間にスペースを確保。給食室でも非対面座席、更に横の距離をとり食事。 

 

ご家庭との連携 

●毎朝登校前に、確実に検温をお願いします。配布済の家庭用健康観察記録表を、 

ご利用ください。37 度以上ある場合や、のどの痛み、咳など風邪症状がある場合は、

登校は控えて自宅待機してください。 

●同居の家族の方に風邪症状がある場合も、登校を控え、自宅待機してください。 

●学校で活動中に、発熱症状があり、37 度以上の体温が確認されたら、早退の手続きを

進めます。 



●感染が拡大している地域への移動は、慎重にご判断ください。 

☞目安として、国から緊急事態宣言が発令されている都道府県につきましては、その地

域で過ごした場合は、万が一を想定して、現地から戻って２週間以内、自宅待機し、

家庭での健康管理をお願いします。 

●万が一、児童生徒やご家族等に感染が確認された場合、または児童生徒やご家族等が濃

厚接触者になった場合は、速やかに学校へご連絡ください。登校は控え、保健所の指示

に沿って行動してください。 

●新型コロナウイルスの感染関係の理由で出席を自粛する場合は、児童・生徒手帳による

届け出をお願いいたします。 

 

 

 

 

今後の感染拡大の状況次第では、活動の更なる変更や、臨時休校などもありえます。 

行事や活動のその他の変更につきましては、学校通信クローバーや学級通信でご確認くだ

さい。 

残暑がまだ厳しい時期ですので、衛生や環境への配慮と共に、一人ひとりが食事や睡眠

を十分とるなど体力保持と生活のリズムを整えることも大切です。今後ともご家庭での 

ご指導やご支援をよろしくお願いいたします。 


